Дело № 1-413/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 13 ноября 2019 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре ФИО4,

с участием: государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО11, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, пенсионера, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не военнообязанного, не судимого, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 похитил вверенное ему чужое имущество, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Решением Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство сроком на 5 месяцев, при этом ФИО1, являющийся членом ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Южный Урал» назначен исполняющим обязанности конкурсного управляющего ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Определением Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 утверждён конкурсным управляющим ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». 

В силу положений ст. 20.3 и ст.129 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» от ДАТА ИЗЪЯТА № 127-ФЗ, ФИО1 осуществлял полномочия руководителя должника - ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», был вправе распоряжаться его имуществом в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом; увольнять работников должника, в том числе, его руководителя; обязан принимать меры по защите имущества должника, осуществлять расходы, связанные с исполнением возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, принимать меры по обеспечению сохранности имущества должника, совершать иные действия, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и направленные на возврат имущества должника, то есть выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1, являясь конкурсным управляющим ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», получил в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк России», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Маршала ФИО2, 53, денежные средства, снятые им с расчётного счета ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на общую сумму 1 761 500 рублей для осуществления конкурсного производства и хранил их по месту жительства, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

В неустановленный период времени, но не позднее июня 2017 г., более точные дата и время не установлены, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение находящихся в его распоряжении денежных средств ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в крупном размере, вверенных ему в силу его служебного положения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя служебное положение конкурсного управляющего ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», предоставляющее ему право распоряжаться денежными средствами должника, в период времени с июня 2017 по ДАТА ИЗЪЯТА, точные дата и время не установлены, вопреки законным интересам ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с целью личного обогащения, похитил часть вверенных ему денежных средств в сумме 498 254 рубля 88 копеек, принадлежащих ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» материальный ущерб на общую сумму 498 254 рубля 88 копеек, что, согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ, является крупным размером, после чего определением Двенадцатого Арбитражного Апелляционного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу о банкротстве ООО «Волготрейд», ФИО1 был отстранён от исполнения обязанностей конкурсного управляющего ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал и показал, что в период осуществления полномочий конкурсного управляющего ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» - с июня 2017 до ДАТА ИЗЪЯТА, когда он был отстранён от должности, он присвоил часть денежных средств, снятых им с расчетного счета ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в «Сбербанке» и хранившихся по месту его жительства, в сумме 498 000 рублей, которые потратил на своё лечение. В период предварительного следствия он возместил часть похищенного в размере 100 000 рублей, перечислив их на счет ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с согласием сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым в 2010 г. она приобрела ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и является единственным учредителем данного Общества. Решением Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу № А12-4283/2016 ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура конкурсного производства. Конкурсным управляющим назначен ФИО1, действовавший до ДАТА ИЗЪЯТА В ходе конкурсного производства были проведены торги по реализации залогового имущества должника. Согласно отчету конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА ей установлено, что на расчетном счете ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» отсутствовали денежные средства. В графе «доход» указана сумма 8 078 500 рублей, в графе «расход» указана сумма 7 465 980 рублей 9 копеек. Узнав об этом, у неё возникло подозрение о присвоении ФИО6 денежных средств ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в связи с чем она обратилась в отдел полиции. По результатам проведенной сотрудниками полиции проверки ей стало известно, что с расчетного счета ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», доступ к которому имел только ФИО1, были сняты денежные средства, не отраженные в отчете конкурсного управляющего. Ввиду процедуры банкротства, она не имеет доступа к счету, не может самостоятельно установить, какая именно сумма была присвоена и растрачена не по назначению (т. 4 л.д. 36-40).

Согласно решению Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство сроком на 5 месяцев. Член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Южный Урал» ФИО1 назначен исполняющим обязанности конкурсного управляющего ООО «Волготрейд» (т. 1 л.д. 120-122).

Определением Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Южный Урал» ФИО1 утверждён конкурсным управляющим ООО «Волготрейд» (т. 1 л.д. 119).

Согласно протоколу выемки от ДАТА ИЗЪЯТА в отделении ПАО «Сбербанк России» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ изъяты оригиналы 11 расходных кассовых чеков по расчетному счету ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 193-194).

Изъятые расходные кассовые чеки осмотрены в судебном заседании, при этом установлено, что в дополнительном офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Волгоградского отделения ПАО «Сбербанк России» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА конкурсному управляющему ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО1 с расчетного счета ООО «Волготрейд» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выданы наличные денежные средства по чекам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА,ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на общую сумму 1 761 500 рублей (т. 2 л.д. 194).

Согласно выписке о движении денежных средств по счету ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, были выданы наличные денежные средства на заработную плату на общую сумму 1 761 500 рублей (т. 1 л.д. 59-67).

Согласно протоколу обыска от ДАТА ИЗЪЯТА, в жилище ФИО1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты документы, относящиеся к конкурсному производству ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в том числе: квитанция ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108, 00 рублей (размещение информации по заказу 0/155); товарный чек от ДАТА ИЗЪЯТА, на сумму 300 рублей (заполнение заявления); чек-ордер на сумму 1 000 рублей от ДАТА ИЗЪЯТА (вноситель ФИО1, получатель ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»); справка об уплате тарифа в сумме 1 000 рублей за свидетельствование подписи по заявлению, от ДАТА ИЗЪЯТА (выдана в адрес ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»); копия кассовых чеков ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 143,15 рублей (отправитель ФИО1, получатель Ассоциация САУ «Южный Урал»); копия кассового чека ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 55 рублей (отправитель Свидетель №2, получатель МИН по УПР гос. имуществом); копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫот ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (получатель ЗАО «Интерфакт»); заявление ФИО1 с копией чека-ордера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 400 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 682,20 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте); копия описи с чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 153,73 рубля (отправитель ФИО1, получатель ФИО14); копия описи с чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 153,73 рубля (отправитель ФИО1, получатель Свидетель №1); отчет конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА на 8 листах; отчет конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА на 7 листах; договор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Правовой центр ЮФО» на сумму 30 000 рублей на 7 листах; договор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Правовой центр ЮФО» на сумму 40 000 рублей, на 8 листах; акт приема-сдачи работ к договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА; акт приема-сдачи работ к договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА; платежное поручение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 50 000 рублей (оплата задолженности по договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА); платежное поручение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 20 000 рублей (частичная оплата задолженности по договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА); расходный кассовый ордер от ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО7 на сумму 118 447,01 рублей, расходный кассовый ордер от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 40 000 рублей на имя ФИО7, приказ о приеме ФИО7, подписанный ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, заявление о выдаче судебного приказа о взыскании заработной платы ФИО7, заявление ФИО7, сопроводительное письмо на имя ФИО7, судебный приказ от ДАТА ИЗЪЯТА, копия доверенности на имя ФИО7, выданная ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, трудовой договор от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ФИО7 на 4 листах, копия диплома ФИО7 на одном листе; опись с кассовым чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 174,93 рубля (отправитель ФИО1, получатель Потерпевший №1 конкурсный управляющий ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»); копия акта сдачи-приемки услуг от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108,00 рублей, копия акта сдачи-приемки услуг от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108,00 рублей (между ФИО6 и ООО «ВДВ-Волгоград») с приложением объявления в газете; счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 788,46 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть») с копией листа об оплате через сеть Интернет; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 835 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 900 рублей (пополнение лицевого счета арбитражного управляющего) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 930 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) на сумму 805 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 835 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 825,13 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7 045,76 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть» с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7 257,13 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5 324,35 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть» с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5484,08 рублей; акт об оказании услуг ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА между АО «Коммерсанть» и ФИО6 на сумму 7 045,76 рублей; счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7045,76 рублей; акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА между АО «Коммерсанть» и ФИО6 на сумму 8818,64 рублей; счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8818,64 рублей, копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8818,64 рублей с приложением распечатки об оплате на сумму 8818,64 рубля; договор-оферта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Фабрикат.ру» на сумму 11 500 рублей, акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 11 500 рублей; копия договора-оферты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 11845,00 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54093,28 рублей, акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54 093,28 рублей (публикация обязательного сообщения), счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54093,28 рублей, интернет выписка об оплате заказа на сумму 54093,28 рублей (т. 1 л.д. 208-210)

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем были осмотрены документы, изъятые в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 173-180, 184-192)

Заключением судебно-бухгалтерской экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Волготрейд» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в общей сумме 8 084 500 рублей. 

За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО1 с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» были выданы наличные денежные средства на заработную плату в общей сумме 1 761 500 рублей. 

За период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Волготрейд» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» списано денежных средств на общую сумму 8 084 500 рублей. 

Общая сумма произведенного расхода по расчетному счету ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА превышает общую сумму расхода, отраженную в отчетах конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА 

За период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО1 с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Волготрейд» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» было выдано наличных денежных средств в виде заработной платы в общей сумме 1 761 500 рублей. 

Сумма вознаграждения, причитающаяся ФИО1, исходя из ст. 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в соответствии с которой арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве в размере 30 000 рублей в месяц, за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составит 672 580 рублей 64 копейки. 

Сумма денежных средств, выданная в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО1 с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» в виде заработной платы больше суммы денежных средств, причитающихся ФИО1, исходя из того, что согласно ст. 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве в размере 30 000 рублей в месяц, за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, на 1 088 919 рублей 36 копеек (т. 3 л.д. 57-80).

Согласно заключению дополнительной судебно-бухгалтерской экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, сумма денежных средств, полученная от имени ФИО1 с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Волготрейд» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» в размере 1 088 919 рублей 36 копеек, не соответствует сумме расхода, подтвержденной представленными на исследование первичными документами за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА 

Разница между суммой денежных средств, полученной от имени ФИО1 с расчетного счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ООО «Волготрейд» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанка России» в размере 1 088 919 рублей 36 копеек и суммой расхода, подтвержденной представленными на исследование первичными документами за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 826 797 рублей 59 копеек.

Общая сумма расхода, отраженная в представленных первичных документах за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА превышает общую сумму расхода, отраженную в «Отчете конкурсного управляющего ФИО1 о своей деятельности и о результатах проведения конкурсного производства» от ДАТА ИЗЪЯТА на 837 090 рублей, 87 копеек (т. 3 л.д. 162-175)

Согласно показаниям эксперта-бухгалтера ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО8 от ДАТА ИЗЪЯТА, в составленном ей заключении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА по результатам исследования выписки по расчетному счету ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО «Сбербанк России» за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА установлено, что от имени ФИО1, на данный счет были внесены через банкомат денежные средства в сумме 3 500 рублей. За период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА сумма расхода денежных средств, согласно представленным чекам, квитанциям, расходным кассовым ордерам и т.п., составила 258 621 рубль 77 копеек. Первичных документов, подтверждающих расходы на: «публикацию информационного сообщения в КоммерсантЪ» (уведомление о введении конкурсного производства в отношении ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») на сумму 16 140 рублей 21 копейка, «наблюдение» на сумму 100 000 рублей, «вознаграждение наблюдения» на сумму 55 822 рублей, «вознаграждение» 232 402 рублей 50 копеек и «конкурсное с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА» на сумму 630 000 рублей, на исследование представлено не было (т. 4 л.д. 30-32).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными на стадии предварительного расследования, следует, что на основании определения Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу №А12-4283/2016 он утверждён конкурсным управляющим ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Предыдущий конкурсный управляющий ФИО1 согласно ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в течение трех рабочих дней обязан был передать всю имеющуюся документацию и материальные средства ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», чего им сделано не было. По истечении 10 дней он направил ФИО1 письмо с требованием о передаче документации, материальных ценностей, печатей, штампов ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на что ФИО1 сообщил об их отсутствии. От кредиторов ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ему известно, что в период своей деятельности арбитражного управляющего ФИО1 необоснованно привлекал специалистов к процедуре банкротства, которым выплачивал денежные средства с расчетного счета ООО «Волготрейд». Своими действиями ФИО1, причинил ООО «Волготрейд» ущерб на сумму около 500 000 рублей (т. 3 л.д.135-140)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний Потерпевший №1, данных ДАТА ИЗЪЯТА следует, что он согласен с выводами, изложенными в заключении проведенной в рамках расследования по делу судебно-бухгалтерской экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с которой он был ознакомлен, наряду с показаниями эксперта ФИО8 При исполнении обязанностей конкурсного управляющего ему стало известно, что ФИО9 в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА обналичил с расчетного счета ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» денежные средства в сумме 1 761 500 рублей. В соответствии со ст.20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве; вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом; вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов; размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для временного управляющего тридцать тысяч рублей в месяц, для конкурсного управляющего тридцать тысяч рублей». Исходя из указанных положений, сумма вознаграждения ФИО1 за осуществление наблюдения за 2,5 месяца - с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, составила 80 000 рублей, сумма вознаграждения ФИО1 за осуществление конкурсного производства в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составила 672 580 рублей 64 копейки. Сумма вознаграждения ФИО1 с суммы реализованного залогового имущества в ходе конкурсного производства составила 232 402 рубля 50 копеек. Указанные денежные средства в виде вознаграждения конкурсный управляющий вправе брать без решения суда. Такой вид возмещения затрат при конкурсном производстве как «уведомление о введении конкурсного производства в отношении ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» стоимостью 16 140 рублей 21 копейки, имеет место быть и считается одним из первоначальных моментов в конкурсном производстве. Таким образом ему стало известно, что на погашение затрат в ходе конкурсного производства в интересах ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» было направлено 1 263 245 рублей 12 копеек. При этом денежные средства указанного предприятия в сумме 498 254 рубля 88 копеек ФИО6 были присвоены (т. 4 л.д. 35).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 2010 г. она является членом Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Южный Урал». На основании определения арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА в отношении ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» введена процедура наблюдения. Она была утверждена временным управляющим ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по направлению Ассоциации саморегулируемой организации арбитражных управляющих «Южный Урал». В её обязанности входило: выявление имущества у ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и обеспечение его сохранности. На основании определения Арбитражного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА она освобождена от исполнения обязанностей временного управляющего ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», временным управляющим утвержден ФИО1 В силу ФЗ «Закона о несостоятельности (банкротстве), денежными средствами предприятия конкурсный управляющий вправе распоряжаться только при процедуре банкротства. Расходные документы по отчетам деятельности конкурсного управляющего прикладываются к финансовому отчету. Расходные документы конкурсный управляющий должен предоставлять на собрании кредиторов, а также в арбитражный суд. В суд конкурсный управляющий предоставляет копии расходных документов (чеки, квитанции и т.д.) к своему отчету. Сведения, отраженные в отчете, должны соответствовать чекам и квитанциям (т. 2 л.д. 130-133, т. 3. л.д. 142-143)

Заявлением Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому она просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности конкурсного управляющего ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ФИО1, который присвоил вверенные ему денежные средства (т. 1 л.д. 4)

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах - протоколах выемки и обыска, осмотра, заключениях судебно-бухгалтерской экспертизы и показаниях эксперта-бухгалтера. Каких-либо сведений о заинтересованности допрошенных лиц при даче показаний по делу, оснований для оговора ими ФИО1, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, и которые могут повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, не установлено.

Проведенные по делу экспертные исследования соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО10 в инкриминируемом ему деянии при вышеизложенных обстоятельствах, полностью доказанной. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, используя свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные, которыми он был наделён в связи с осуществлением функций конкурсного управляющего ООО «Волготрейд», самостоятельно осуществил снятие с расчетного счета предприятия наличные денежные средства, которые хранил по месту своего жительства, при этом реализуя возникший у него умысел, похитил часть вверенных ему денежных средств ООО «Волготрейд» путем присвоения, причинив указанному юридическому лицу материальный ущерб на сумму 498 254 рублей 88 копеек, что, согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ, относится к крупному размеру.

Для определения психического состояния ФИО1 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями с незначительными изменениями со стороны психики. Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому не лишало и не лишает ФИО1, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, ФИО1 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства не обнаруживал, сознание у него не было помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях. (т. 2 л.д. 161-163)

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит с учетом степени общественной опасности, характера и фактических обстоятельств его совершения, как не находит по данным основаниям условий к применению положений ст. 64 УК РФ, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности данного преступления, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия неизвестных ранее обстоятельств совершения преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 100 000 рублей, наличие инвалидности 2-й группы, а также наличие ряда тяжелых хронических заболеваний (эндокринного, мозгового кровообращения, сердечной деятельности, органов зрения, почек и других) 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит, привлекается к уголовной ответственности впервые. 

С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, состояния здоровья подсудимого и его имущественного положения, суд полагает, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания будет достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы, но без его реального отбывания в исправительном учреждении, то есть с применением положений ст.73 УК РФ. 

Также суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства: квитанция ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, на сумму 8 108, 00 рублей (размещение информации по заказу 0/155); товарный чек от ДАТА ИЗЪЯТА, на сумму 300 рублей (заполнение заявления); чек-ордер на сумму 1 000 рублей от ДАТА ИЗЪЯТА (вноситель ФИО1, получатель ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»); справка об уплате тарифа в сумме 1 000 рублей за свидетельствование подписи по заявлению, от ДАТА ИЗЪЯТА (выдана в адрес ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»); копия кассовых чеков ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 143,15 рублей (отправитель ФИО1, получатель Ассоциация САУ «Южный Урал»); копия кассового чека ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 55 рублей (отправитель Свидетель №2, получатель МИН по УПР гос. имуществом); копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫот ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (получатель ЗАО «Интерфакт»); заявление ФИО1 с копией чека-ордера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 400 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 682,20 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте); копия описи с чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 153,73 рубля (отправитель ФИО1, получатель ФИО14); копия описи с чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 153,73 рубля (отправитель ФИО1, получатель Свидетель №1); отчет конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА на 8 листах; отчет конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА на 7 листах; договор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Правовой центр ЮФО» на сумму 30 000 рублей на 7 листах; договор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Правовой центр ЮФО» на сумму 40 000 рублей, на 8 листах; акт приема-сдачи работ к договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА; акт приема-сдачи работ к договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА; платежное поручение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 50 000 рублей (оплата задолженности по договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА); платежное поручение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 20 000 рублей (частичная оплата задолженности по договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА); расходный кассовый ордер от ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО7 на сумму 118 447,01 рублей, расходный кассовый ордер от ДАТА ИЗЪЯТА.на сумму 40 000 рублей на имя ФИО7, приказ о приеме ФИО7, подписанный ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, заявление о выдаче судебного приказа о взыскании заработной платы ФИО7, заявление ФИО7, сопроводительное письмо на имя ФИО7, судебный приказ от ДАТА ИЗЪЯТА, копия доверенности на имя ФИО7, выданная ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, трудовой договор от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ФИО7 на 4 листах, копия диплома ФИО7 на одном листе; опись с кассовым чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 174,93 рубля (отправитель ФИО1, получатель Потерпевший №1 конкурсный управляющий ООО «Волготрейд»); копия акта сдачи-приемки услуг от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108,00 рублей, копия акта сдачи-приемки услуг от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108,00 рублей (между ФИО6 и ООО «ВДВ-Волгоград») с приложением объявления в газете; счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 788,46 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть») с копией листа об оплате через сеть Интернет; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 835 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 900 рублей (пополнение лицевого счета арбитражного управляющего) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 930 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) на сумму 805 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 835 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей (публикация сообщения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на сайте) с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 825,13 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7 045,76 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть» с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7 257,13 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5 324,35 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть» с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5484,08 рублей; акт об оказании услуг ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА между АО «Коммерсанть» и ФИО6 на сумму 7 045,76 рублей; счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7045,76 рублей; акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА между АО «Коммерсанть» и ФИО6 на сумму 8818,64 рублей; счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8818,64 рублей, копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8818,64 рублей с приложением распечатки об оплате на сумму 8818,64 рубля; договор-оферта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Фабрикат.ру» на сумму 11 500 рублей, акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 11 500 рублей; копия договора-оферты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 11845,00 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54093,28 рублей, акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54 093,28 рублей (публикация обязательного сообщения), счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54093,28 рублей, интернет выписка об оплате заказа на сумму 54093,28 рублей, конверт с 11 расходными кассовыми чеками в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при материалах дела; иные вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП – 1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению по принадлежности ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в квартал являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: квитанцию ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА,; товарный чек от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 300 рублей; чек-ордер на сумму 1 000 рублей от ДАТА ИЗЪЯТА; справку об уплате тарифа в сумме 1 000 рублей от ДАТА ИЗЪЯТА; копию кассовых чеков ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 143,15 рублей; копию кассового чека ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 55 рублей; копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫот ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей; заявление ФИО1 с копией чека-ордера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 400 рублей; копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 682,20 рублей; копию описи с чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 153,73 рубля; отчет конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА на 8 листах; отчет конкурсного управляющего ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА на 7 листах; договор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Правовой центр ЮФО» на сумму 30 000 рублей на 7 листах; договор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Правовой центр ЮФО» на сумму 40 000 рублей, на 8 листах; акт приема-сдачи работ к договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА; акт приема-сдачи работ к договору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, от ДАТА ИЗЪЯТА; платежное поручение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 50 000 рублей; платежное поручение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 20 000 рублей; расходный кассовый ордер от ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО7 на сумму 118 447,01 рублей, расходный кассовый ордер от ДАТА ИЗЪЯТА.на сумму 40 000 рублей на имя ФИО7, приказ о приеме ФИО7, подписанный ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, заявление о выдаче судебного приказа о взыскании заработной платы ФИО7, заявление ФИО7, сопроводительное письмо на имя ФИО7, судебный приказ от ДАТА ИЗЪЯТА, копию доверенности на имя ФИО7, выданная ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, трудовой договор от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ФИО7 на 4 листах, копия диплома ФИО7 на одном листе; опись с кассовым чеком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 174,93 рубля; копию акта сдачи-приемки услуг от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108,00 рублей, копию акта сдачи-приемки услуг от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8 108,00 рублей с приложением объявления в газете; счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 788,46 рублей с копией листа об оплате через сеть Интернет; копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей; копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 835 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 900 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 930 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 835 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 805 рублей с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 825,13 рублей; копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7 045,76 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть» с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7 257,13 рублей; копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5 324,35 рублей (предоплата за публикацию в газете «Коммерсанть» с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 5484,08 рублей; акт об оказании услуг ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА между АО «Коммерсанть» и ФИО6 на сумму 7 045,76 рублей; счет-фактура ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 7045,76 рублей; акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА между АО «Коммерсанть» и ФИО6 на сумму 8818,64 рублей; счет-фактуру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8818,64 рублей, копию счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 8818,64 рублей с приложением распечатки об оплате на сумму 8818,64 рубля; договор-оферту ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА между ФИО6 и ООО «Фабрикат.ру» на сумму 11 500 рублей, акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 11 500 рублей; копию договора-оферты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА с чеком-ордером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 11845,00 рублей; копия счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54093,28 рублей, акт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54 093,28 рублей (публикация обязательного сообщения), счет-фактуру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫБ от ДАТА ИЗЪЯТА на сумму 54093,28 рублей, интернет-выписку об оплате заказа на сумму 54093,28 рублей; конверт с 11 расходными кассовыми чеками – хранить при материалах дела; иные вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП – 1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, вернуть по принадлежности ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик